

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2014

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às 9 horas, no Setor de Licitações da Prefeitura de Paverama, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações – Portaria Nº 028/2014, a fim de abrir os envelopes contendo as Habilitações e Projetos de Vendas da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2014 - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, Lei nº. 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº. 38 do FNDE, de 16/07/2009. Devidamente publicada a Chamada Pública, para apresentação da documentação para habilitação e Projeto de Venda no período 13 de janeiro de 2014 a 03 de fevereiro de 2014, apresentaram os envelopes da habilitação e projeto de venda o grupo formal constituído pela COOPERATIVA LANGUIRU LTDA., CNPJ 89.774.160/0006-06 e CNPJ 89.774.160/0005-25; e o Grupo Informal constituído por AIRTON METZ, CPF 683.905.990-15, NADIR ILONE ERIG METZ, CPF 690.184.050-00 e CARLOS ALBERTO METZ, CPF 003.837.120-09. Dando início aos trabalhos, os envelopes foram rubricados por todos os presentes, sendo que após passou-se a abrir o envelope contendo a habilitação dos participantes. Após análise, constatou-se atendida as exigências do Edital, restando assim, habilitados. Face esta condição passou-se para a abertura do envelope das propostas e verificou-se os seguintes preços nos itens cotados:

	PRODUTO ALIMENTICIO	Un	Qtidades totais	Preço Máximo Unitário	Cooper Languiru Laticínios	Cooper Languiru Aves	Airton Metz	Nadir Ilone Metz	Carlos Alberto Metz
08	CUCA CASEIRA – sem recheio, embalada adequadamente, com o peso mínimo de 750 gramas.	Und	600	7,70				4.620,00	
09	CUCA CASEIRA – com recheios variados (doce de leite, chocolate, coco, e frutas), embalada adequadamente, com o peso mínimo de 750 gramas.	Und	600	8,73				5.238,00	
10	PÃO DE AIPIM – deve conter aipim na sua formulação, embalado adequadamente, com peso mínimo de 500 gramas, deve ser fatiado.	Und	500	6,46				3.230,00	
11	PÃO DE MILHO - deve conter farinha de milho na sua formulação, embalado adequadamente, com peso mínimo de 500 gramas, deve ser fatiado.	Und	500	6,46			3.230,00		
12	PÃO CENTEIO - embalado adequadamente, com peso mínimo de 500 gramas, deve ser fatiado.	Und	600	6,73			4.038,00		
13	BOLACHA DE CANELA – deve ser embalada adequadamente, embalagem de no mínimo 400 gramas.	Pact	980	6,76					6.624,80
14	BOLACHA DE NATAL - deve ser embalada adequadamente, embalagem de no mínimo 400 gramas.	Pact	980	6,76					6.624,80
15	BOLACHA DE MEL - deve ser embalada adequadamente, embalagem de no mínimo 400 gramas.	Pact	980	6,76					6.624,80
16	BOLACHA MANTEIGA - deve ser embalada adequadamente, embalagem de no mínimo 400 gramas.	Pact	980	6,76			6.624,80		

17	BEBIDA LÁCTEA SACHET SABOR MORANGO - Acondicionada em embalagem adequada de 1 litro.	Litro	180	2,11	379,80				
18	BEBIDA LÁCTEA SACHET SABOR SALADA DE FRUTAS - Acondicionada em embalagem adequada de 1 litro.	Litro	180	2,11	379,80				
19	CORTES RESFRIADOS DE FRANGO COXA/SOBRECOXA. - Embalagem primária: plástica transparente contendo no mínimo 1Kg do produto, sem acúmulo de líquidos em seu interior. Rótulo contendo a identificação do produto, a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem, lote e registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA.	Kg	700	5,63	3.941,00				
20	CORTES RESFRIADOS DE FRANGO PEITO, SEM OSSO, SEM PELE. - Embalagem primária: plástica transparente contendo no mínimo 1Kg do produto, sem acúmulo de líquidos em seu interior. Rótulo contendo a identificação do produto, a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estocagem, lote e registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA.	Kg	700	10,53	7.371,00				
21	DOCE DE LEITE CREMOSO, embalagem 400 gramas	Und	310	3,76	1.165,60				
22	LEITE UHT INTEGRAL. Embalagem primária: <i>sachet</i> contendo no mínimo 1 litro do produto. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, lote. Validade mínima de 2 (dois) meses a contar da data da entrega;	Litro	500	1,96	980,00				
23	QUEIJO MUZZARELLA FATIADO. Embalagem primária: embalagem plástica transparente contendo no mínimo 500 gramas do produto. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, lote, temperatura de estocagem e registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data de entrega;	Kg	270	20,16	5.443,20				

Analisadas as propostas e a estimativa de preços constante do processo, bem como os valores previstos no Edital de Chamada Pública verificou-se que alguns preços ofertados pelos proponentes tiveram um acréscimo, porém não excederam o permitido de 10% conforme rege o Capítulo V do Edital. Sendo assim, a Comissão decide por aceitar todas as propostas dos itens de menor preço, conforme tabela acima. Muitos itens não tiveram propostas. Assim têm-se como valor total e resultado o seguinte:

COOPERATIVA LANGUIRU – LATICÍNIOS – CNPJ 89.774.160/0006-06 – vencedor nos itens 17, 18 e 21 a 23, com valor total de R\$ 8.348,40 (oito mil trezentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).

COOPERATIVA LANGUIRU – AVES – CNPJ 89.774.160/0005-25 – vencedor nos itens 19 e 20, com valor total de **R\$ 11.312,00 (onze mil trezentos e doze reais)**.

AIRTON METZ – vencedor nos itens 11, 12 e 16, com valor total de **R\$ 13.892,80 (treze mil oitocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos)**.

NADIR ILONE ERIG METZ – vencedor nos itens 08 a 10, com o valor total de **R\$ 13.088,00 (treze mil e oitenta e oito reais)**.

CARLOS ALBERTO METZ - vencedor nos itens 13 a 15, com o valor total de **R\$ 19.874,40 (dezenove mil oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos)**.

Por fim a Comissão abre o prazo recursal do art. 109, I, b, da Lei 8.666/93, para interposição de eventual recurso. Nada mais havendo para se tratar, foi lavrada a presente ata. Paverama, 04 de fevereiro de 2014.

EDSON LUÍS STERTZ

ELIANA KICH BECKER

JULIO CESAR BRUXEL